

# Godzina Polska

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

## PRENUMERATA:

Miesięcznie Mk. 4.50. Kwartalnie Mk. 13.50.  
Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 4.50. Kwartalnie 13.50.

Cena numeru pojedynczego 20 fen.

Redakcja i Administracja w Łodzi:  
Piotrkowska 86.

Redakcja i Administracja w Warszawie: Warecka 7.

## OGŁOSZENIA w Królestwie Polskiem.

Zwyczajne: 65 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy (na stronie sześć szpalt).  
Grabna: 10 fen. za wyraz, najmniej 1.00 Mk.  
Nadstanc (po tekście): Mk. 1.50 za wiersz petitowy (str. 4 szp.)  
Nekrologi: 1 Mk. za wiersz petitowy (str. 4 szp.).  
W dziale handlowym: Mk. 1.75 za wiersz petit. (str. 4 szp.)

FILJE. Czestochowa: ul. Panny Marji 26; Tomaszów: F. Gomułkiński; Płock: „Kuryera Płock.”: Admin. Fabjaniec: ul. Zamkowa 11; oraz w Sosnowcu, Kaliszu Łowiczu, Łemży i Będzinie.

## Proporcjonalne prawo wyborcze.

Proporcjonalne (stosunkowe) prawo wyborcze ma na celu zabezpieczenie praw każdej mniejszości, która potrafi zyskać poważniejszą liczbę głosów przy wyborach. Prawo to jest „ostatnim krzykiem” w systemach prawa wyborczego. Mimo swej „mlodości” prawo to poszczycić się może olbrzymią literaturą w krajach zachodnich.

Proporcjonalność jest korekturą prawa wyborczego na podstawie „większości głosów”. Wybory „z większości” nie uwzględniają praw mniejszości. Mniejszość, choćby bardzo poważna, przepada, głosy jej idą poniekąd na marne. Z tego powodu reprezentacja, wyszła na podstawie prawa wyborczego „z większości”, jest jednostronna. Różnorodność prądów danego społeczeństwa nie znajduje w tym wypadku wyrazu w reprezentacji parlamentarnej.

Przy wyborach na podstawie prawa proporcjonalnego żadna poważniejsza grupa głosów nie idzie na marne. O ile dany kandydat otrzymał ilość głosów, wystarczającą do wyboru, głosy następane przechodzą na dalszego kandydata tej samej listy wyborczej. Cyfra, określająca minimalną liczbę głosów, którą kandydat musi otrzymać, aby zostać posem, zależy od rozmiaru wyborczego. Odgrywa on decydującą rolę przy przyznawaniu mandatów poszczególnym listom. Aby zapewnić możliwość przenoszenia głosów na drugiego kandydata, muszą być ci kandydaci wymieniani na jednej liście. Stąd system wyborczy stosunkowy jest zazwyczaj związany z głosowaniem „na zamknięte listy”.

To są ogólne zasady prawa wyborczego proporcjonalnego. Wynikają z nich liczne konsekwencje taktyczne.

Pierwszą konsekwencją jest to, że wybory nie mogą iść do wyborów w rozproszeniu, bo w ten sposób powstałby chaos. Wynikłaby niemożność przeprowadzenia wyborów, bo pojawiłaby się niezliczona ilość kandydatów. A zatem system proporcjonalny wymaga organizacji w grupy polityczne i przedstawienia kandydatów na jednej liście, wtedy bowiem jest możliwa przenośność głosów.

System proporcjonalny wymaga uprzedniego urzędowego zgłoszenia list z kandydatami, aby władza wyborcza wiedziała, jakie listy mają być brane pod uwagę przy rozdziale mandatów. Listy urzędowo nie zgłoszone nie wchodzi w rachubę.

Proporcjonalne prawo wyborcze wymaga wielkich okręgów wyborczych, bo tylko przy wielkiej sumie głosów ujawnia się skuteczność proporcjonalności. Przy małych okręgach wyborczych skutki są małe albo żadne, a głosy mniejszości przepadają. Tak np. z prawa proporcjonalnego, zastosowanego w dynamiki wyborczej do polskiej Izby poselskiej, nie będzie wielkiego pożytku, bo okręgi są za małe, 3-mandatowe, liczące przeciętnie po 160 tysięcy ludności. Większą rolę odegra proporcjonalne prawo wyborcze po większych miastach, gdzie okręgi będą większe, w każdym razie co najmniej 4-mandatowe.

Przy zastosowaniu proporcjonalnego prawa głosowania odpada potrzeba t. zw. „geometrii wyborczej” t. j. wykrącania okręgów wyborczych w myśl pewnych zgóry określonych interesów. Przy systemie proporcjonalnym główną rolę odgrywa nie terytorjum (okręg wyborczy), ale ilość ludności. Zazwyczaj przypada 1 poseł na pewną zgórą określoną liczbę ludności. (Np. w polskiej ordynacji wyborczej 1 poseł przypadnie na 60,000 ludności). Przy proporcjonalnym prawie głosowania liczba posłów jest zazwyczaj niestała, bo przewidywane są przysrosti ludności, a więc i liczba posłów stosownie do tego będzie się pomnażać z kadencji na kadencję. W ten sposób proporcjonalne prawo głosowania czyni zasadę ewolucji społecznej, przejawiającej się w przysroście ludności, bez zmiany okręgów wybor-

czych — co przy jednomandatowych okręgach wyborczych i wyborze z „większością” jest konieczne.

Wartość proporcjonalnego prawa głosowania bez danego ciała ustawodawczego da się skontrolować przez praktykę. Otóż taką próbę praktyczną ten system wyborczy już przeżył i przeżył — można powiedzieć — skutecznie i zwycięsko. Zastosowanie prawa proporcjonalnego łagodzi walkę wyborczą, bo do wyborów stają nie ludzie, ale organizacje i to organizacje poważne, rozciągające swą działalność na cały kraj, lub najmniej większość polacze kraju. Strona moralna staré wyborczych jest stanowczo wyższa, bo walczą ze sobą nie ludzie, ale programy polityczne i grupy kandydatów, reprezentujących tę samą ideologię.

Przez zastosowanie proporcjonalnego prawa wyborczego, unika się jednostronnego składu Izby poselskiej i teroru większości. O ile jakieś stronnictwo polityczne nie jest tak silne, aby zagarnęło przeważną liczbę mandatów — to całość mandatów rozdziela się według siły liczebnej wszystkich stronnictw i w ten sposób Izba poselska jest wiernym odbiciem składu sił politycznych w kraju. Niektórzy teoretycy prawa państwowego czynią właśnie z tego powodu zarzuty systemowi proporcjonalnemu, twierdząc, że on propaguje rozbiście Izby poselskiej na małe grupki, które potem nie są zdolne do wytworzenia stałej większości rządzącej. Zarzuty te nie są słuszne. Właśnie system proporcjonalny zapewnia konsolidację społeczeństwa w praktyce, bo przy tym systemie tylko większe i silniejsze organizmy polityczne odnoszą poważne zwycięstwa. Nowoczesna technika wyborcza jest bardzo skomplikowana, wymaga dużo pracy a przedewszystkiem pieniędzy. Grupy słabe nie wytrzymują konkurencji z grupami mocniejszymi i zasobniejszymi, przeto muszą konsolidować się ideowo, a ta konsolidacja przebiega mechanicznie i do ciała ustawodawczego.

Proporcjonalne prawo wyborcze niweluje dalej przewagę interesów lokalnych i wielkości lokalnych na rzecz interesów ogólnych i talentów politycznych. Proporcjonalne prawo wyborcze zrywa bezpośredni stosunek pomiędzy wybierającym, a wybranym, unicestwia pod pewnym względem „instrukcje”, jakie skłonni są dawać często wyborcy swemu posłowi. Posłów, wybranych z listy, jest wielu, więc wyborcy nie mogą skupić swych głosów na jednostce. W ten sposób uniezależnia się posłów od bezpośredniej woli wyborców, uniezależnia się „instrukcje poselskie” przeciw czemu zastrzegają się nawet niektóre konstytucje (a także konstytucja polska), uważając, że poseł reprezentuje całość interesów danego kraju.

W ten sposób przytępia się demagogię i zbytni radykalizm, bo te oba czynniki wykwiatają najbujniej przy ciasności poglądów i zupełnym uzależnieniu posia od wyborców.

Proporcjonalne prawo głosowania podnosi poziom umysłowy parlamentu, bo każde stronnictwo stawia na pierwszym miejscu swych najlepszych kandydatów, na wyborze których jemu najwięcej zależy. A ponieważ pierwsi kandydaci mają największe szanse — więc poziom Izby parlamentarnej jest wysoki i kulturalny. W tym wypadku walka wyborcza przenosi się do samych stronnictw i toczy się o pierwszeństwo na liście. Na tem zyskuje atmosfera wyborcza, bo o tyle mniej jest walk na zewnątrz.

Wogóle proporcjonalne prawo wyborcze jest konsekwentnym dalszym ciągiem równego i powszechnego prawa głosowania, bo rozdziela ono mandaty wedle miary sprawiedliwej i przeważnie tym, co na nie zasłużyły. Równocześnie jednak system ten wymaga dużej kultury politycznej, organizacji i dyscypliny partyjnej.

Jakie skutki to prawo — w razie jego przyjęcia — wyda u nas, pokaże dopiero praktyka, bo to jest jedyny sprawdzian wszelkich teorii politycznych.

Maciej Ligęza.

## Polacy i Prusy.

Tygodnik berliński „Deutsche Politik”, redagowany przez znanego publicystę Rohrbacha, przynosi następujący artykuł o Polsce, otrzymany z poza redakcji:

„Utworzenie niezawisłego Królestwa Polskiego złożonego z Polski kongresowej, jako państwa bułorowego względem Rosji, leży także w interesie Niemiec. Najpoważniejszą wątpliwą stanowi niebezpieczeństwo, że to państwo podejmie próbę zbliżenia do siebie polskich mieszkańców prowincji pruskich albo przynajmniej popierać będzie zmierzające w tym kierunku dążenia. Zachodzi pytanie, czy Prusy nie mogłyby się z góry zabezpieczyć przeciw temu niebezpieczeństwu. Jak się zdaje, możliwość w tym względzie nasuwa okoliczność, że Polska dla zadowalającego swego rozwoju gospodarczego potrzebuje dostępu do morza, którego Prusy udzielić jej mogą, nie będąc do tego zobowiązane. Tym potrzebom państwa polskiego możnaby zadośćuczynić przez oddanie Wisły, jako dojścia do Bałtyku i przez przyznanie portu wolnego w Gdańsku. Prusy wydzierżawiłyby tam na czas odwołalny pewien, co do przestrzeni ograniczony obszar państwu polskiemu, które w tym okręgu mogłyby z jednej strony składać swoje towary wywozowe, z drugiej przywozowe, doznając w drodze między granicą polską a morzem, uwolnienia od celi niemieckich. To ustępstwo, jak już zauważyliśmy, musiałoby być odwołalnym w każdym czasie, aby Niemcy każdej chwili mogły zmieść zwolnienie od celi i aby po upływie pewnego, krótkiego terminu wypowiedzenia, mogły pobierać ogólne cło niemieckie od towarów napływających do wydzierżawionego obszaru gdańskiego, albo pochodzących stamtąd i t. d. Z tego prawa odwołalności Niemcy korzystałyby za każdym razem, gdyby państwo polskie zastosowało jakieś zarządzenie, mogące politycznie zagrozić interesom polsko-pruskim, albo gdyby popierało prywatne dążenia o tym charakterze.

Sądzić można, że obawa przed znacznymi spadkami szkodami wystarczaby, aby nie tylko państwo polskie, lecz także jego mieszkańców powstrzymało od narażania politycznych interesów Prus (Niemiec). W drugim rzędzie wchodziłoby jeszcze w rachubę wypowiedzenie kontraktu dzierżawy, którego następstwem byłoby zupełne zniesienie wolnego portu w Gdańsku. Chodzi o kwestję, czy w ten sposób byłoby dla Prus rzeczą możliwą, zaszczepić każdej chwili i na stałe dążenia państwa i jego mieszkańców, zmierzające do rozszerzenia Królestwa Polskiego obawą przed narażeniem najznaczniejszych, z dnia na dzień wzrastających interesów gospodarczych Polski”.

Do powyższych wywodów dodaje redakcja tygodnika „Deutsche Politik”: Tyle list przytoczony. Pobudka ta nie upadnie, jeśli — jak sądzimy — Europa środkowa dojdzie do skutku. Polska bowiem w ruchu przewozywnym do Rosji niemal odgrywała rolę i naturalnie nie zechce utracić tego stanowiska. Nadto w rachubę wchodziłyby jeszcze przywóz różnych surowców (przedewszystkiem bawełny dla Łodzi), których Polska potrzebuje dla swego przemysłu wywozowego.

## Agitacja rosyjska na Ukrainie.

Pismo kijowskie „Odrodzenie” w n-rze z dnia 14 lipca przynosi następujące uwagi na temat tej bardzo interesującej sprawy.

Ostatnimi czasami wzrasta u nas silnie rosyjska agitacja monarchistyczna. W cerkwiach ukraińskich odprawia się nabożeństwa na intencję „pomazania bożego Mikołaja II”. Organizuje się wycieczki krzyżowe, które z nabożeństwem i religijnością nie mają nic wspólnego, a po nabożeństwie intonuje lud hymn dy-nastyjczy „Boże caria chrani”. Na ostatnim z trzech ukraińskich soborów cerkiewnych, od-

dano duchowne panowanie nad narodem ukraińskim patriarcha moskiewskiemu. Kto wie, czy ten wszechrosyjski duch monarchistyczny, który tu podnosi głowę, nie dostał błogosławieństwa od „jego świętości”? Oprócz duchowieństwa pracują nad podkopaniem ukraińskiej samodzielności państwowej także wszelakiego rodzaju antyci, którzy przyjechali z Moskwy i Petersburga, gdzie kultura artystyczna upadła. Po rozmaitych „Varieté”, „groteskach”, „miniaturach”, „farsach”, śpiewa się kuplety i piosenki, oraz wygłasza monologi o wszechrosyjskim zabarwieniu monarchicznym w towarzystwie zwierzęco-grubej pomografii. Monarchiczne demonstracje po wszystkich kabaretach i „varieté” podały sobie rękę, aby rozłożyć zdrową ideę samostanowienia narodów.

Ruchowi temu, walczącemu o jedyną i niepodzielną rosyjską monarchję, nadaje podkład ideologiczny prasa rosyjska na Ukrainie, jak „Ruskiej Głos” i „Kijewskaja Myśl”. Również ma w krótkim czasie wychodzić nowe pismo pod nazwą „Rodnaja Zemla”. W prospekcie powiedziano, że polityczna platforma tego pisma polegać będzie na „idei państwowej i gospodarczej łączności Rosji, jako koniecznego warunku nietylko naszego narodowego, ale i ogólnie ludzkiego postępu, jako zadatku międzynarodowego pokoju i triumfu demokracji i socjalizmu”.

## Z osobistych wspomnień o carze.

Znany orientalista, p. Jan Grzegorzewski, skreślił w „Kurjerze Ilustrowanym” interesujące wspomnienia osobiste, związane z osobą straconego cara:

Kiedy w sierpniu i wrześniu r. 1913 bawiłem w Krymie, w Alupce, gdzie badałem miejscową gwarę tatarską i czyniłem poszukiwania w bogatym tamtejszym archiwum księcia Woroncowa, pomiędzy kilku profesorami uniwersytetów rosyjskich znałem też prof. Rostowcewa, żonatego z Polką, córką inżyniera i przedsiębiorcy Kulczyckiego.

Kulczycki, ten był potomkiem owego słynnego Kulczyckiego, który podczas oblężenia Wiednia przez Turków i odsieczy króla Jana pierwszą kawiarnię turecką założył w stolicy nad Dunajskiej, dając początek tyłu głośnym kawiarniom wiedeńskim. W Alupce posiadał wspaniałą willę nad morzem wśród bogatej południowej roślinności. Tam też przy nim w porze letniej przebywał zięć Rostowcew, czyniąc stamtąd wycieczki do starożytnego Chersonesu (pod Sewastopolem), gdzie rozkopy czynił, badając ślady kultury greckiej. Zaproszony tam raz jeden, otrzymałem w darze dwa wydobyte przy mnie numizmaty.

Car zainteresował się badaniami temi i parę razy jeździł do Chersonesu, tembardziej, że i osobiście lubił Rostowcewa i okazywał mu życzliwość, a nawet udzielił mu wyjątkowego przywileju.

Podczas letniego pobytu cara w Liwadij nad Jaltą droga (godzina stamtąd do Alupki), w godzinach popołudniowych od 3-jej do 7-jej była zamknięta dla publiczności, bo o tej porze car zwykle spacerował po tej drodze sam lub z dziećmi. Rostowcewowi wszakże wolno było w owej porze przechodzić lub przejeżdżać.

Pewnego dnia spotkawszy się z nim w Jalcie, wracaliśmy razem do Alupki i już od Liwadij widać było konnych kozaków i żandarmerów, oraz mnóstwo detektywów ukrytych poza drzewami gościńca, czuwających nad bezpieczeństwem cara. Niebawem i jego ujrzelśmy: szedł w towarzystwie księżniczki Tajtany, która gestykułując coś mu gorąco przedkładała. On słuchał obojętnie, gładząc tylko od czasu do czasu łaszającego się do niego legawca. Na szczeknięcie tegoż odwrócił się i poznawszy Rostowcewa, wprost zwrócił się do niego:

— Nu cztōż, kak tam rasłopki? a nie czekajace odnowiedzi, dodał.











opieki nad dzieckiem i matka\* w Brzezinach. prosił o przyznanie stałego miesięcznego zasiłku dla tej ze wszelkich miar pożyczecznej instytucji. Po dyskusji uchwalono wyasygnować na ten cel 480 mk. miesięcznie i wydatkiem tym obciążyć wydział zdrowotności publicznej.

W sprawie elektrowni miejskiej wywiązała się nader ożywiona dyskusja. Większość mówców wypowiedziała się za oddaniem elektrowni w koncesję. Uznając jednak, że oddanie w koncesję nie da się uskuteczyć bez obliczenia co do dochodowości elektrowni, postanowiono z jednej strony wybrać komisję dla przeprowadzenia tego obliczenia, a z drugiej strony starać się o dzierżawę, pozostawiając ostateczne rozstrzygnięcie tej sprawy do dalszych obrad. Do komisji tej wybrano radnych: F. Mendlowicza, Seliga, Kaufmanna i Oberga.

Odczytano odezwę Kola pomocy dla internowanych legionistów z prośbą o zasiłek. Rada uchwaliła, po przemówieniu radn. p. C. Góreckiego, wyasygnować jednorazowy zasiłek w sumie 500 mk.

Ławnik p. Najman wystąpił z wnioskiem, aby miasto przywróciło dawne jarmarki, gdyż z powodu braku takich handli w mieście zupełnie zamarli. Naczelnik powiatu p. Jacobi wyjaśnił, że jarmarki już się przeżyły, ponieważ obecnie we wsiach można nabyć wiele rzeczy, po które dawniej jeżdżono do miasta. Z drugiej strony wieśniacy przywożą do miast tylko nieznośną ilość produktów spożywczych, gdyż takowe sprzedają na miejscu po wysokich cenach letnikom, których zwłaszcza nie brak w powiecie brzezińskim.

Ławnik p. Sochowski skarżył się na wrastające wciąż kradzieże ziemniaków z pól, na co naczelnik pow. wyraził gotowość zaopatrzenia kilku obywateli w przepustki nocne dla pilnowania ziemniaków.

W końcu kilku radnych skarżyło się na uciążliwy obowiązek przymusowej pracy przy budowie drogi z Brzezin do Małczewa. Naczelnik powiatu oznajmił w odpowiedzi, że uciążliwość ta niczem jest w porównaniu z korzyściami, jakie miastu przyniesie dobra i wygodna droga, których brak tak się daje odczuwać w Polsce. Zresztą droga ta ukończona zostanie za jakie dwa tygodnie.

### Ogłoszenie.

W noc na 26 lipca 1918 r. w Łodzi zostali zastrzeleni przez bandytów dwaj policjanci: Marjan Kaczmarek i Bolesław Wagenknecht. Sprawcy zbiegli. Jednym z nich jest przypuszczalnie stolarz Antoni Portal z Łodzi, ul. Pańska 77, lat 22, kawaler, katolik. Wzrost około 1,65 m. włosy blond. Zwyczajnie ubrany, nosi kamasze, wykładany kołnierz i długi krawat. Drugi sprawca tegoż wzrostu, brunet, nosi krótki czarny wąs.

Obydwaj prowadzili potajemną drukarnię w piwnicy domu na ul. Pańskiej № 77.

Kto ujmie sprawców lub jednego z nich i dostawi do najbliższego urzędu wojkowego lub policyjnego lub w jednym z tych urzędów złoży co do poszukiwanych takie zeznanie, na zasadzie którego może nastąpić ich ujęcie, otrzyma nagrodę w wysokości

1.000 (tysiąc) marek.

O ile zaś do ujęcia lub powiadomienia przyczyni się kilka osób, nagroda zostanie podzielona w stosunku do ważności wykonanej czynności.

Łódź, dnia 28 lipca 1918 r.

Gubernator wojenny:  
(podpisano) v. Schmitt  
Generał-porucznik.

Redaktor odpow. Aleksander Bieliński.

Druk i nakład: Wydawnictwo polskie  
A. Napieralski i C. Zawilowski.

### Giełda warszawska.

29 lipca.

Fluktuacje monetą rosyjską były znaczne, tendencja pozostała jednak mocna.  
Papiery procentowe w popycie.

Papiery procentowe.	TRANSAKCYJE.
5 proc. Obligacje m. Warszawy z r. 1916	173.— 176.—
6 proc. Obligacje m. Warszawy z r. 1916	
Listy zast. Niemeck. 4 i pół proc.	185.— 196.—
Listy zast. Niemeck. 4 proc.	161.—
Listy zast. m. Warszawy 5 proc.	170.— 149.— 168.—
Listy zast. m. Warszawy 4 i pół proc.	147.—
Rezerwa	
Serie res.	
5 proc. Listy m. Łodzi.	
4 1/2 proc. Listy m. Łodzi	

Ruble za 500 — 138 do 142 i do 180 1/2. Setki — 150.

Korony 56.50.

Grand Kino  
72 PIOTRKOWSKA 72

Po raz pierwszy w Łodzi

Grand Kino  
72 PIOTRKOWSKA 72

# „Między ustami a brzegiem pułkaru”

Wspaniały dramat z życia w 5 cz. ze słynną pełną wdzięku artystką duńską

Grand Kino  
72 PIOTRKOWSKA 72

Joanną Petersen w głównej roli

Grand Kino  
72 PIOTRKOWSKA 72

Polska Krajowa

# LOTERJA R.G.O.

Klasyczna

4-ta Loteria Klasyczna Rady Głównej Opiekuńczej na II półrocze 1918 r.

SUMA WYGRANYCH **6 milionów 440 tysięcy marek**

Wielka wygrana pół miliona marek.

Wyciągnięcie 1. kl. — 10 i 12 sierpnia 1918 r.

Reprezentacja Loterii Klasycznej R.G.O. w Warszawie na Łódź i okręg Łódzki  
ANTONI DOBRUCKI, Łódź, Piotrkowska 96.

## „URANIA” KINO

codziennie od godz. 3-jej popoł.  
Rodzina Wolter Sensacyjny dram. Henny Parten  
w 4 cz. w gł. roli

W ogrodzie „URANIA”  
codziennie od godz. 8-jej wieczorem

Wielkie Przedstawienie  
najwybitniejszych Artystów. 6118-2

## MLECZARNIA

na miejscu do sprzedania od zaraz. Oferty składać do biura ogłoszeń „Merkur” Piotrkowska 82 pod „MLECZARNIA”. 6166-3

## SKORA. - PODESZWY - ZEŁÓWKI.

SZEWCOM sprzedają całe skóry, krzyże, tafelki, boki i odpadki  
Detałeczna sprzedaż osobom prywatnym  
przykrojone zełwki męskie od mk. 10.— do 30.— para  
damskie „ 18.— „ 15.—  
Największy wybór i najtrwalsze skóry zawsze dostać można w składzie skór BERNARD BERGMAN, PIOTRKOWSKA 44, lewa ofic., I p.  
48251-1

Rejent  
**Al. Smoliński**  
po powrocie z Rosji,  
otworzył kancelarję  
przy ul.  
Średniej № 11.  
6173-3

Kupimy następujące  
№№ Godziny Polski:  
**7 kwietnia -- 918**  
**2 maja** „  
**20** „ „  
**26** „ „

Poszukuję  
**pokoju**  
elegancko umeblowanego z  
elektrycznym oświetleniem  
i niekrepującym wejściem.  
Oferty sub „Niekrepujący”  
do admin. „Godziny” 6729

**Dr. Stefan Kopciński**  
Choroby nerwowe.  
Piotrkowska 121 m. 3  
Przyjmuje od 4 do 6 wiecz.  
6105-5

Administracja  
„Godziny Polski”  
w Łodzi.  
**Licytacja przymusowa.**  
W środę dnia 31 lipca r. b.  
sprzedam przez licyt. publiczną  
in plus:  
1) o godz. 9—Sienkiewicza 85:  
kasa ogniotrwała, biurko i inne  
przedmioty.  
2) o godz. 9 i pół—Piotrkowska  
108: około 520 rozm. zwłazk.  
burtawych do portjerc.  
**Blazyczek,**  
Komisarz sąłowy w Łodzi.

Otwarcie sezonu!  
1918/19 roku



Nadzwyczajna  
sensacja!

# PIESŃ COLOMBINY

Tragedja kompozytora w 6 aktach na tle prawdziwego zdarzenia.  
W roli głównej czarująca piękność

## Karola Toelle

Częściowo powyższemu obrazowi akompanio-  
wać będzie śpiew warszawskiej solistki.

Wystawa nie widziana dotychczas w dziedzinie kinematografji.

Passe partout nieważne. **Passe partout nieważne.**

Wobec olbrzymich kosztów wystawienia obrazu, dyrekcja zmuszona  
była ceny podwyższyć.

**RUBLE**złote,  
srebrne,  
papierowe i  
Kiereńskiego,

6172

Papiery procentowe miejscowe i prowincjonalne.

Serje i pożyczki rosyjskie.

nabywa i sprzedaje ściśle po kursie giełdowym oraz zlecenia giełdowe jaknajkorzystniej zalecawia

Kantor wymiany

**H. GOLDRHUT**

w Warszawie, Marszałkowska 131.

**Nowość na czasie!!!**

Niema już więcej podartych pończoch.

Z 6-ju par starych pończoch oddajemy 4 p. odnowione

Z 6-ju par skarpetek 3

Uwaga! Pończochy muszą być prane i magłowane.

Pracownia: Piotrkowska 114 m. 21, lewa ofiyna, 2-1e wejście, 2 piętro. 6007-2

**Drzewo opałowe Suche**

sosnowe, brzożowe i dębowe w szczapach i drobno rąbane dostarcza od 30 pud.

do domów i wagonami fr. st. Łódź,

po cenach najniższych

Biuro komisjo L. Stankiewicz i S-ka

ul. Piotrkowska nr. 111. 6188-2

**POT i niemiła WOŃ**

znakomicie usuwa powszechnie znany

**„SUDORYN”**wyrobu farmac. labor. „Ap. Kowalski”.  
Sprzedaw. w aptekach, składach aptecznych i perfumeriach. 5775-0**Resztki - tanie - Resztki - tanie -**

na ubiory męskie damskie i dziecięce można konkurencyjnie nabyć

Zachodnia № 29 — wejście z bramy parter — lewa strona. — 6082-5

**FOLWARK**

6 wiorst od Gorkowic, 7 1/2 włóki za dwieście tys. rubli do sprzedania. Wiadomość: Łódź, Kołaczkowski, Piotrkowska 153. 6059-3

**TYLKO SAMODZIELNI MONTERZY ELEKTROTECHNICY**

znajdą stale zajęcia w tutejszem biurze elektrotechnicznym. Oferty sub. „L. S. Sz.” w administracji „Godziny Polski”. 6077-1

**Oferty drobne.****A. A. A.** Narzędzia kowalskie do sprzedania. Wiadomość na miejscu, Proboszczewice, za Zgierzem, obok karczmę. 6183-3**AI AI** Letnisko od zaraz do odstąpienia w samym lesie i może być z meblami, wiadomość: Piotrkowska 116, magazyn mebli. 6179-2**Akuszerka** Marta Nowakowska, mieszka obecnie przy ul. Dzielnej 34. Przyjmuje od 9-12 i od 3-6. 6028-15**Dr. A. Goldenberg** powrócił. Nawrot № 38, przyjmuje od 8-9 pół i od 5-7 p. 5682-3**Do sprzedania** aparat fotograficzny rozmiarów 18 na 24, oraz skrzypce w dobrym gatunku. Wiadomość: „Godziny Polski”, Pabjanice, — Zamkowa 11. 6920-1**Do sprzedania** garnitur mebli orzechowych pluszem krytych w dobrym stanie bardzo tanio. St. Zarzeńska 64 m. 8. 6127-3**Do skonał** spodnie, które można nosić 5 lat, tanio. Piotrkowska № 145 m. 34. 6159-2**Fortepian** krótki, sprzedaw niedrogo. Główna 18 m. 20, godz. 1-4. 6163-3**Garnitur** salonowy do sprzedania. Dąbowa, pod Łodzią, ul. Szara 15 m. 7. 6179-3**Owoje** skrzypiec starych ze świadectwami, o silnym tonie, do sprzedania. Wólczńska 91, Lipiński od 2-3 po poł. i od 6 do 8 wiecz. 6123-3**Instytut** techniczno-dentystyczny. Zęby sztuczne bez podniebienia według wymagań nowoczesnej techniki. Leczenie, plombowanie, wyjmowanie zębów bez bólu. Jedyne w kraju kursy techniki dentystycznej, pod kierunkiem lekarza-technika, lek. tora zooboleznictwa. Łódź, Krótka 5. 6160-3**Koży** dojna i młoda bez rogów, rasowo, sprzedam. Srednia 83. Obejrzać do 10 rano i od 2-4 po poł. 6193-2**Kupię** gitarę sześciostunową. — Widzewska 78 m. 30. Od godz. 3 do godz. 4-ej. 6169-3**Kupię** plac na przedmieściu może być w Widzewie, Zarzewie lub Chojanach. Oferty z podaniem ceny, warunków miejscowości, oraz wymiaru, w administracji „Godziny” pod „Plac”. 6112-3**Kupuję** garderobę, dywany, futra, bieliznę i wszelkie kwity lombardowe. Piotrkowska 69 m. 32, B. Lubka. 6918-1**Lubomir** Gryficz-Konarski artysta-monolista, powrócił z Rosji. Przejazd 69, III piętro. 6047-6**Łaciny** udziela w zakresie 8-10 klas i przygotowania do egzamin. dojrzałości. maturzysty Gimnazjum Polskiego, (przyszły student filologii klasycznej). — Oferty w Adm. „Godz.” pod „Odpowiedzialny”. 6195-1**Lodownia** w dobrym stanie do sprzedania. Wiadomość: Srednia 46, u stróża; za stac. można codziennie od 9 do 1-ej. 6925-2**Maszyna** do pisania Smidt Premier, do sprzedania, Widzewska 81, lewa ofiyna parter. 6177-1**Meble** z kilku pokoi, pianino, kase ogniotrwała, całe urządzenie kantoru sprzedam. — Piotrkowska 189 m. 9. 6178-3**Meble** gabinet i stołowy, dębowy, salonik lakierowany, szafy, łóżka, trema, kozetki, sprzedam. Dzielna 11-25. 5957-6**Meble** nowe, różne, z powodu wyjazdu sprzedam. Rowadowska 36. Zakł. mebl. 6039-3**Meble** różne sprzedaje, oraz lodownia, maszyna Singera damska. Piotrkowska 108, Przezdziecki. 6062-3**Niebywała** okazja. Skóra, ze prawdziwej skóry. Damskie ze łówki od młk. 4 do 10, męskie od 6 do 15. Wiadomość: Widzewska № 175 m. 8. St. Brajer. 6033-3**Osoba** młoda, znająca się na gospodarstwie domowym, kuchni i szyciu, przyjmie miejsce gospodyni u samotnego starzego pana. Oferty w adm. „Godziny” sub „M. W.” 5931-3**Osoba** w średnim wieku poszukuje miejsca gospodyni z gotowaniem w miejscu lub na wyjazd, może być do samotnego. Oferty w Adm. „Godz.” sub „W. H.” 6111-2**Osoba** w średnim wieku, znająca się na kuchni i umiejąca szyć, poszukuje posady. Może być na wyjazd. Wiadomość: Zakątna 66, mieszka. 23**Pensjonat** Berlinerowej na Winiwoj Górze, przyjmuję zgłoszenia na sierpień. — Wiadomość: Sienkiewicza 29, w kantorze lub na miejscu. 6133-3**Potrzebna** rutynowana nauczycielka stenogr. system Habelberger-Korbela. Oferty „Stenografia” do Adm. „Godz. Polski”. 6192-1**Potrzebna** zdolna kucharka do lat 40, z podawaniem i sprzątnięciem pokoi, czysta, uczciwa i pracowita, zapewni sobie byt na dłuższy czas, także dziewczyna do gospodarstwa podwórzowego. Pensja według umowy. Zgłaszać się tylko z doświadczeniami, Hotel Victorja, Piotrkowska 67, pod „A. G.” 6919-1**Potrzebne** są zaraz zdolne paniny do szycia, do pracowni sukien. Wiadomość: Piotrkowska 17, prawa ofiyna, II piętro, mieszkania 9, w szkole kroju. 6933-1**Potrzebne** zdolne podrozne do kapseluszy. Zgłaszać się Sienkiewicza 50 m. 2. 6009-3**Pokoik** wynajęcia, Przejazd № 14, II p. 6931-1**Sprzedam** maszynę do chleba, szatkownicę mniejszą i większą, maszynkę do kawy duża. Piotrkowska 261 m. 29. 6191-1**Dr. Stan. Gutentag**

Choroby dzieci.

**Al. Kościuszki 22**

(Piotrkowska 79).

Przyjmuje od 9-10 i od 4-6 w. 6929-3

**Dr. H. Rueger**

CHOROBY WEWNĘTRZNE.

**Piotrkowska 165.**

przyjmuje od 4 do 6-ej pop. 5972-4

**Dr. Bolesław Kon**

— wznowił przyjęcia. —

Choroby uszu i nosa, gardła

— i chirurga. —

Piotrkowska Nr. 118, do 10

pół rano i od 4 — 6 p. p.

**Dr. L. PRYBULSKI**

Choroby skórne, weneryczne i włosów.

Godz. przyjęć: od 8-2 i od 4-8,

dla pań od 5-6 wiecz.

**Zawadzka № 1, róg Piotrk.**

5167-26-1

**Dr. Mięczysław Marx**

Chirurgja, chor. kobiece, akuszerja.

miesz. obecnie: **Krótką 9.**

Przyjmuje od 4 do 6 po poł.,

w święta od 11 do 12 rano. 5850-26

**Dr. S. Holenderska**

Choroby oczu

**powróciła, przyjmuje od****3 — 6 popołudniu, Lipowa 20, przy Zielonej.**

5962-3

**Dr. S. Sewkowicz**

Choroby skórne i weneryczne.

**Łódź, Konstanywska 12.**

od 9-1 i od 6-8, dla pań 5-6

5781-10

**Dr. J. Eisner**

chirurg

**powrócił. Przyjm. od 5-6.****Dzielna nr. 4.**

6197-1

**Dr. L. Szayerowicz**

przeprowadził się na ulicę

**Krótką № 6a.**

Akuszerja. Choroby kobiece

i wewnętrznne.

Przyjmuje do 11 r. i od 4 do 7

wiecz., w niedzielę i święta do

12-ej w poł. 5970-1

**Dr. med. W. Kotzin****powrócił.****UL. PIOTRKOWSKA 71**

Choroby serca i płuc,

przyjmuje od godz. 10 — 11 rano

i od 4 — 6 pp. 5993-6

**Dr. Ludwik Falk**

wznowił przyjęcia.

Choroby skórne i weneryczne.

przyjmuje

od 10-12 r. i od 5-7 pp.

**NAWROT 7. 6008-4****Dr. Józef Michalski**

okulista

**ul. Andrzeja 3**

Przyjmuje od 11-12 i od 4-6.

6023-19

**Akuszerka****B. BÜCHLER**

mieszka obecnie

**Główna № 5.**

5534-9

**P. ŻYTNIKA**

Lekarz-dentysta

powróciła z letnich wy-

czasów. **Konstantynowska 9,**

przyjmuje od 10-1

i od 3-7 w. 6099-3

**A. Rudnik**

mieszka obecnie:

**Widzewska № 107.**

5928-2

Wydział Szkolnictwa przy Magistracie m. Łodzi podaje do wiadomości, iż z początkiem roku szkolnego 1918-19 zostanie uruchomiona

**4-klasowa Szkoła Miejska dla dzieci wyznania mojżeszowego.**

Zapisy odbywać się będą począwszy od dnia 1-go sierpnia we wtorki, czwartki i piątki od godz. 11 — 1 w kancelarii szkoły ludowej № 1, Zawadzka 12.

Przyjmowani będą chłopcy od lat 10-u. Do klasy I-ej wymagane jest ukończenie szkoły początkowej lub złożenie odpowiedniego egzaminu.

Pp. kandydaci na nauczycieli proszeni są o składanie w kancelarii szkoły swych ofert. Kwalifikacje pożądane: wykształcenie wyższe i praktyka pedagogiczna.

6929-3

6929-3

6929-3

6929-3

6929-3

6929-3

6929-3

6929-3

6929-3

6929-3

6929-3

6929-3

6929-3

6929-3

6929-3

6929-3

6929-3

6929-3

6929-3

6929-3

6929-3

6929-3

6929-3

6929-3

6929-3

6929-3

6929-3

6929-3

6929-3

6929-3

6929-3